UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

OFÍCIO Nº 50/2025/PROGRAD-SGE/UFMG

Belo Horizonte, data da assinatura eletrônica.

Assunto: Seleção de coordenador institucional e coordenador de área de gestão de projetos
educacionais para o Pibid

A Câmara de Graduação (CG) do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando a deliberação
tomada em sua 1º Reunião Extraordinária de 2025, realizada em 4 de fevereiro de 2025; aprovou, nos
termos do Edital Nº 2810/2024, o seguinte resultado da seleção de Coordenador Institucional e
Coordenador de Área de Gestão de Projetos Educacionais para o Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Docência - Pibid:

I - Como Coordenador Institucional

a) Roberta Guimarães Correa, professora do magistério superior,  lotada no
Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas.

II - Como Coordenador de Área de Gestão de Projetos Educacionais

a)  Em primeiro lugar, Frederico Assis Cardoso, professor do magistério superior, lotado
no Departamento de Ciências Aplicadas à Educação da Faculdade de Educação;

b)  Em segundo lugar, Stefannie de Sá Ibraim, professora do magistério superior,  lotada
Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas.

BRUNO OTÁVIO SOARES TEIXEIRA

Pró-Reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Bruno Otavio Soares Teixeira, Pró-reitor(a), em
07/02/2025, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3951260 e
o código CRC 87F383F4.

Referência: Processo nº 23072.273145/2024-65 SEI nº 3951260

Criado por sofialb, versão 4 por brunoot em 07/02/2025 09:47:03.

https://www.ufmg.br/prograd/arquivos/docs/edPibid2024-2810.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0